asy-Syafi’i al-Asy’ari al-Aydarusi ar-Raniri. Ia dilahirkan di Ranir (sekarang Rander), sebuah kota

pelabuhan tua di pantai Gujarat. Tidak diketahui pasti tahun kelahirannya. Akan tetapi,

kemungkinan besar dilahirkan di penghujung abad ke-16. Sementara tahun wafatnya Syekh ar-

Raniri adalah 1068 H atau 1658 M. Ayah ar-Raniri berasal dari Hadramaut, Yaman Selatan, yang

berimigrasi ke Asia Selatan dan Asia Tenggara, sedangakan ibunya berasal dari Melayu.

Meskipun ia terlahir di Ranir, kota pelabuhan tua di pantai Gujarat, India, akan tetapi ia lebih

Karier keilmuan Syekh ar-Raniri sendiri dimulai di Ranir dan kemudian ia memperdalam

pengetahuannya di wilayah Hadramaut. Tidak ada catatan pasti yang menerangkan tentang

rentang waktu belajarnya. Akan tetapi menurut beberapa sumber, kemungkinan besar Syekh ar-

Raniri langsung berangkat menuju ke Haramain, Makkah dan Madinah, pada tahun 1030 H atau

1620 M untuk melaksanakan ibadah haji. Oleh karena itu, besar kemungkinan Syekh ar-Raniri

banyak menjalin hubungan dengan murid-murid dan jama’ah haji Jawi sebelum ia kembali ke

Gujarat (Azra dan Fathurraman 2002: 116).

Menurut Alwi Shihab (2001: 51) ketika di berada di tanah kelahirannya, India, Syekh ar-

ajaran-ajaran tasawuf.

Menurut Azra (1994: 176) tidak diketahui dengan pasti kapan Syekh ar-Raniri

mengadakan perjalanan untuk pertama kalinya ke Melayu dan menetap di sana. Akan tetapi,

ada kemungkinan, selama masa antara selesainya melaksanakan ibadah haji pada tahun

1029/1621 M dan tahun 1047/1637 M, ia tinggal selama beberapa waktu di kepulauan

Nusantara, kemungkinan itu di wilayah Aceh ataupun di Pahang. Akhirnya Syekh Nuruddin ar-

Raniri datang ke Aceh dan menetap di sana pada 6 Muharram 1047 H/ 31 Mei 1637 M, setelah

beberapa tahun dari wafatnya Syamsuddin as-Sumatrani (1630 M) dan Sultan Iskandar Muda

(1636 M). Selanjutnya Sultan Iskandar Muda digantikan oleh anak menantunya yang bergelar

Sultan Iskandar Tsani. Kemudian Sultan Iskandar Tsani, yang berkuasa dari tahun 1637-1641 M,

tinggal di Aceh sebagai seorang alim, mufti, dan penulis produktif yang mencurahkan tenaga dan

pikirannya untuk menentang doktrin Wujudiyyah yang disebarkan oleh Syekh Hamzah Fansuri

dan Syekh Syamsuddin as-Sumatrani. Syekh Nuruddin ar-Raniri berhasil mempertahankan

kedudukannya di istana sebagai syekh al-Islam sampai tahun 1054 H/1644 M, sehingga secara

tiba-tiba ia meninggalkan tanah Aceh - sebagaimana disebutkan dalam catatan pada akhir

karyanya Jawahir al-‘Ulum fi Kasyf al-Ma’lum - menuju negeri kelahirannya, Ranir. Namun,

sangat ironis bahwa kepergiannya yang mendadak itu disebabkan oleh kedatangan seorang ahli

Menurut Azra (1994: 184) di antara murid-murid Syekh ar-Raniri yang paling menonjol di

Nusantara adalah Muhammad Yusuf bin Abdullah Abu Mahasin Taj al-Khalwati al-Maqassari atau

yang lebih popular disebut sebagai Syekh Yusuf al-Maqassari, lahir di Gowa, Sulawesi Selatan

pada tahun 1037 H/ 1627 M dan meninggal dunia di Capetown, Afrika Selatan pada tahun 1111

H/ 1699 M. Dalam salah satu karyanya yang berjudul Safinat an-Najah, al-Maqassari

mengemukakan silsilah tarekat Qadiriyah dari Syekh ar-Raniri. Pada karyanya itu, secara tegas al-

Maqassari menyatakan bahwasanya ar-Raniri adalah syekh dan gurunya (Tudjimah 2005: 200).

Yang penting lagi, bahwa fatwa sesat yang disematkan Syekh ar-Raniri kepada orang-orang

Islam penganut aliran Wujudiyyah dan juga hukuman mati terhadap mereka, akhirnya sampai

juga ke tanah Haramain. Hal ini terlihat dalam sebuah manuskrip tanpa nama yang ditulis sekitar

tahun 1086 H/1675 M yang menyebutkan bahwasanya terdapat jawaban penulis atas pelbagai

pertanyaan yang datang dari sebuah pulau di wilayah Jawa (min ba’d jaza’ir Jawa). Masalah yang

dikemukakan di dalam naskah tersebut adalah seorang alim yang berasal dari “Negeri di Atas

Ini bisa kita lihat bagaimana kaum

muslimin di Aceh di awal abad 16 M lebih tertarik untuk mempelajari tasawuf dan kalam

daripada mempelajari fiqih, ushul fiqih, mantiq, akhlak, dan balaghah. Sehingga dapat dikatakan

bahwa periode sebelum kedatangan Syekh ar-Raniri pada tahun 1047 H/1637 M adalah masa di

mana Islam mistik, terutama dari aliran Wujudiyyah, berjaya dan tersebar luas bukan hanya di

wilayah Aceh, akan tetapi juga di beberapa wilayah lain di Nusantara. Di antara ajaran